
Gudra saimniekošana pašvaldībās: 
esošo resursu izvērtēšana un 
pievienotās vērtības radīšana 

LPS padomniece lauku attīstības jautājumos Sniedze Sproģe

18.03.2022.



Pašvaldības
kompetence
zemes
pārvaldībā

Vietējās pašvaldības nodrošina 
–zemes pārraudzību savā 
administratīvajā teritorijā



Teritorijas plānošana

Panākt, ka teritorijas attīstība tiek plānota tā, lai varētu
paaugstināt dzīves vides kvalitāti, ilgtspējīgi, efektīvi un 

racionāli izmantot teritoriju un resursus, kā arī 
mērķtiecīgi un līdzsvaroti attīstīt ekonomiku.

Mērķis  ir veicināt ilgtspējīgu un līdzsvarotu attīstību 



Pašvaldības ekonomiskais pamats

Pašvaldības pārvalda, lieto 
savu īpašumu un rīkojas ar 
to likumā noteiktajā kārtībā.

Pašvaldības īpašums 
izmantojams attiecīgās 
administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju vajadzību 
apmierināšanai.



Vai redzam visu teritoriju, visus 
resursus?

Kā panākt pierādījumos (datos) balstītu 
lēmumu pieņemšanu?

Kā  risināt izaicinājumus, ar kuriem ikdienā 
saskaras lauksaimnieki, rūpnieki, mežsaimnieki, 

pašvaldības lēmējvara un politikas ieviesēji, dabas 
aizsardzības organizācijas, iedzīvotāji?

Kā apvienot zinātni un praksi? 



Pašvaldības vīzija un misija
Pašvaldība atrod savas 
īpašās priekšrocības un 
attīsta tās. Katrs  sekmē 
unikālo teritorijā, atrod 

veidu, kā izmantot 
labvēlīgi konjunktūru 

rūpniecības, 
lauksaimniecības, 

zivsaimniecības  un 
mežsaimniecības produktu 
tirgos, kā īstenot teritorijas 

attīstību, dažādojot 
saimnieciskās darbības 
veidus savā teritorijā.

Sekmē infrastruktūras 
attīstību, savu resursu 

izmantošanu 
uzņēmējdarbībā, 

piesaista zinātni,un
sekmē radošumu, ļauj 

eksperimentēt-
veicina patriotismu.



Misijas pieeja

Negaidīt pārmaiņas, bet rīkoties un pašiem veidot pārmaiņas labākai dzīvei

Apzināti visi lokālie resursi, digitālās tehnoloģijas, inovatīvi risinājumi 
(rītdienas tehnoloģijas), līdzdarbošanās, papildinātība.

Katra pašvaldība izvērtē un izstrādā rīcībpolitikas un virzienus, kam seko 
ilgtermiņā, iekļaujot attīstības projektus Eiropas zaļā kursa un nevienlīdzības 

mazināšanas mērķu sasniegšanai. 



ES atbalsts- «nozarisks»

MISIJAS IDEJA:

Plānot teritoriāli;
Sadarboties visiem;
Rēķināt produkta pilno dzīves ciklu;
Mācīties kopā!
Attīstīt radošumu!
Mācīties darot un eksperimentējot!
Izmantot jaunākās tehnoloģijas
Kontrolēt cilvēka labjūtu pilsētā

Vietējā mērogā: inovācijas, zinātne 
un izmēģinājumi.

•Lauku 
politika

• Reģionālā 
politika

• Transporta 
politika

• Enerģētika

• Digitālā 
politika

• Zinātne



Katra vieta ir unikāla. 

Plānojot jāatceras par katras 
vietas savdabību

Katrai vietai savas specifiskās 
īpatnības- vieta ainavā, sakari 

ar citām vietām, ekonomiskais, 
kultūras un izglītības stāvoklis, 
iedzīvotāju kopīgie nodomi par 

nākotni un attīstības vēlmes

Vieniem jāattīsta saimnieciskā 
darbība, citiem to jāierobežo!

Dažādi teritorijas dalībnieki-
katram sava vieta

Labas kaimiņattiecības un 
ikkatra vēlme dzīvot labāk!



Viedie ciemi, enerģētikās kopienas
Tas nav rezultāts, tas drīzāk ir 

process
Iespējamās jomas kopdarbībai 

Aprites ekonomika un vide 
visur! 

Pārtikas nodrošināšana
Iedot kokam jaunu dzīvi
Atkritumu apsaimniekošana 

vai zero waste un 
klimatneitralitāte?

Enerģijas ražošana
Pārnozaru sadarbība

Tā ir
sadarbība un
arī jaunu
sadarbības
formu
attīstība –
domāšana
ārpus ierastā
un
individuālas
pieejas
pielietošana
ceļā uz
labklājību un
ilgtspējību.

To raksturo : 
satikties, 

izprast, radīt, 
attīstīt un 
uzturēt. 
Pulcējot 

cilvēkus no 
dažādām 

iedzīvotāju 
grupām ar 
dažādiem 

viedokļiem



ES misijas 

Misiju finansējums ir jānodod vietējā un reģionālā līmeņa rīcībā

Jauns  veids, kā rast konkrētus risinājumus dažām no mūsu lielākajām 
problēmām, nodrošinot konkrētus rezultātus un ietekmi līdz 2030. 

gadam, piešķirot pētniecībai un inovācijai jaunu lomu, apvienojumā ar 
jaunām pārvaldības un sadarbības formām, kā arī iesaistot iedzīvotājus.



Vai esam gatavi

«ES misijas ir būtiskas, lai atbalstītu 
Eiropas pārveidi par zaļāku, veselīgāku, 

iekļaujošāku un noturīgāku kontinentu.» 
/Eiropas misijas atzinuma projekts/

Pārskatīt  visus ES finanšu instrumentus, 
lai misijās atbalstītu vietējo un reģionālo 

pašvaldību līmeņa darbības?

Izmantot  plaša mēroga partnerības, 
citādu publisko iepirkumu, ātri izstrādāt 
prototipus un eksperimentēt ar jauniem 

risinājumiem?



Jautājumi, priekšlikumi? 

Paldies, ka uzklausījāt!


